
 

 
COMUNE DI MONSUMMANO TERME 

PROVINCIA DI PISTOIA 
 

  
SETTORE GESTIONE RISORSE, PERSONE, AZIENDE E TERRITORIO 

PIS - SERVIZI SOCIALI 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 819 del 25/11/2025 
 
 
Oggetto:Realizzazione di un percorso di sensibilizzazione a forme diverse di comunicazione da 
attuare nelle scuole del territorio di Monsummano Terme. Impegno di spesa 
 
 
 Il sottoscritto Dott. Antonio PILEGGI, Dirigente del Settore Gestione Risorse, Persone, Aziende e 
territorio; 
 
 
  RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.174 del giorno 20/11/2025 che dà mandato 
al dirigente del Settore Gestione Risorse, Persone, Aziende e territorio di predisporre i provvedimenti 
di propria competenza per l'organizzazione di un percorso di sensibilizzazione a forme diverse di 
comunicazione utilizzate da persone con disabilità sensoriali nelle scuole del territorio di 
Monsummano Terme;  
 
 CONSIDERATO che gli Istituti Comprensivi “A.Caponnetto” e “W.Iozzelli” di 
Monsummano Terme si sono resi disponibili a svolgere nel corso dell'anno scolastico 2025/2026 
questo percorso di sensibilizzazione a forme diverse di comunicazione; 
 
 PRESO ATTO che tale percorso si svolgerà in collaborazione con l'Ente Nazionale Sordi 
Sezione Provinciale di Pistoia e l'Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti sezione territoriale di 
Montecatini; 
 
 VISTO il progetto sulla comunicazione presentato dalle due Associazioni sopra richiamate dal 
titolo: “Progetto comunicazione: le disabilità sensoriali e la comunicazione:un'introduzione al 
metodo Braille e alla Lingua dei Segni Italiana”, depositato agli atti, che si articola su due fronti, 
uno riferito alla comunicazione con le persone cieche e ipovedenti e un altro relativo alla 
comunicazione con le persone sorde; 
 
 CONSIDERATO che per la realizzazione di tale progetto sono necessari docenti con le 
competenze specifiche individuati dalle due Associazioni; 
 
 PRESO ATTO che l'art. 50, comma 1, lett. B del D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 



materia di contratti pubblici”, stabilisce che per gli affidamenti di servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 
 
 VISTO il preventivo di spesa pari a € 2.000,00, I.V.A. esente, comprendente le ore di 
insegnamento da svolgere nelle scuole per un totale complessivo di 50 ore al costo di € 40,00 l'ora (€ 
30,00 per la docenza e € 10,00 per le spese di viaggio) per un totale di € 2.000,00 da suddividere nel 
modo seguente: 

– € 1.000,00 all'Ente Nazionale Sordi – per un percorso di 15 ore presso le classi V dell'Istituto 
“A.Caponnetto” e un percorso di 10 ore presso le classi V dell'Istituto “W.Iozzelli”; 

– € 1.000,00 all'Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti - per un percorso di 15 ore presso 
le classi V dell'Istituto “A.Caponnetto” e un percorso di 10 ore presso le classi V dell'Istituto 
“W.Iozzelli”; 
 

 RITENUTO pertanto opportuno affidare la realizzazione del percorso di sensibilizzazione a 
forme diverse di comunicazione: 

– all'Ente Nazionale Sordi Sezione Provinciale di Pistoia con sede in via dei Cancellieri,30 a 
Pistoia (sede provvisoria c/o Misericordia di Pistoia Via del Can Bianco,35) codice fiscale 
04928591009, 

– all'Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti sezione territoriale di Pistoia con sede in Via 
Francesco Ferrucci, 15 - 51100 Pistoia codice fiscale 80002870477; 

 
VISTA la regolarità del DURC on line: 

– Ente Nazionale Sordi Sezione Provinciale di Pistoia n. protocollo INPS_47528299 
richiesto in data 23/09//2025 con scadenza 21/01/2026; 

– Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti sezione territoriale di Pistoia n.protocollo 
INPS_48032214  richiesto in data 28/10/2025 con scadenza 25/02/2026; 

 
 DATO ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto 
dal comma 1, lettera a), punto 2, dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 102 del 3 agosto 2009, nonché di quanto previsto dall'art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 
267/2000 TUEL;  
 
 VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione consiliare N. 85 del 
30.7.1996, esecutiva e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali” e ss.mm.ii.; 
 
 VISTO il D.Lgs. 30.3.2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e ss.m.ii.; 
 
 VISTO il Disciplinare per l'adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta comunale 
con deliberazione N. 106 del 2/7/2003, esecutiva; 
 
 VISTO il Regolamento di contabilità e del Servizio di economato, approvato, nel testo 
vigente, con deliberazione consiliare N. 38 del 28/09/2017, esecutiva; 
 
 VISTO lo Statuto Comunale, approvato nel testo vigente e coordinato con deliberazione 
consiliare n. 74 del 29.10.2012, esecutiva; 



 
 RICHIAMATE: 
 
RICHIAMATE: 
- Deliberazione C.C. N. 78 del 30 Dicembre 2024: "Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione - D.U.P. - 2025/2026/2027"; 
- Deliberazione C.C. N. 79 del 30 Dicembre 2024: "Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 
2025/2026/2027"; 
- Deliberazione G.C. N. 1 del 7 Gennaio 2025: "Approvazione del Piano esecutivo di gestione - P.E.G. - 
per il triennio 2025-2026-2027". 
 
 DATO ATTO che la presente Determinazione è coerente con il Documento Unico di 
Programmazione 2025/2027, nonché con i vigenti atti di indirizzo dell'Amministrazione comunale a 
carattere generale; 
  
 VISTO il Decreto del Sindaco n.16 del 23/09/2024 con il quale si conferiva l'incarico di 
Dirigente del “Settore Gestione Risorse, Persone, Aziende e territorio” al Dr. Antonio Pileggi per due 
anni a decorrere dalla firma del contratto; 
 
 DATO ATTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis, co. 1, del d.lgs. n. 267/2000"; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1) - DI PROCEDERE, per i motivi esposti in premessa, all'affidamento della realizzazione del 
percorso di sensibilizzazione a forme diverse di comunicazione: 

– all'Ente Nazionale Sordi Sezione Provinciale di Pistoia con sede in via dei Cancellieri,30 a 
Pistoia (sede provvisoria c/o Misericordia di Pistoia Via del Can Bianco,35)  codice fiscale 
04928591009, per un importo di € 1.000,00, I.V.A. esente, 

– all'Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti sezione territoriale di Pistoia con sede in Via 
Francesco Ferrucci, 15 - 51100 Pistoia codice fiscale 80002870477, per un importo di €. 
1.000,00, I.V.A. esente; 

 
2)- DI IMPEGNARE per la realizzazione del progetto la somma di € 2.000,00 alla Missione 12 
Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03, cap. 0300 (12011.03.0300) denominato: “Iniziative a 
favore della gioventù”del Bilancio 2026 esecutivo, che presenta la prescritta disponibilità così 
suddivise: 
- € 1.000,00 in favore dell'Ente Nazionale Sordi Sezione Provinciale di Pistoia con sede in via dei 
Cancellieri,30 a Pistoia (sede provvisoria c/o Misericordia di Pistoia Via del Can Bianco,35)  codice 
fiscale 04928591009; 
- € 1.000,00 in favore dell'Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti sezione territoriale di Pistoia 
con sede in Via Francesco Ferrucci, 15 - 51100 Pistoia codice fiscale 80002870477; 
 
3)- DI DARE atto che i codici CIG relativi al presente provvedimento, da indicare nei documenti di 
pagamento sono i seguenti: 
- Ente Nazionale Sordi Sezione Provinciale di Pistoia: B937DBCCAC 
- Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti sezione territoriale di Montecatini:B937E841BB 
 
4) -  DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nell'apposita sezione 
“Amministrazione trasparente” del Sito Internet del Comune, secondo la normativa vigente; 



 
5)-  DI DARE ATTO che: 
- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L.  241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 
62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del Responsabile del 
procedimento e dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale; 
- avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 
Regionale della Toscana nei termini previsti dall’art. 120 D.Lgs. 104/2010. Contro il presente 
provvedimento è altresì ammessa la richiesta di riesame da presentare al Dirigente responsabile entro 
il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori dianzi indicati, è 
possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico Territoriale della Provincia di Pistoia 
senza termini di scadenza; 
- il trattamento dei dati relativi al presente provvedimento avviene nel rispetto del D. Lgs. 196/2003, 
del  Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n.101/2018; 
 
6) DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura 
del Settore competente, all'Albo Pretorio informatico del comune per 15 giorni interi e consecutivi, 
nonché inserita sul sito Internet del Comune. 
 
7) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis, co.1, del D.lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S P E S A 
 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2026 INIZIATIVE A FAVORE DELLA 
GIOVENTU' 

12011.03.0300 2088 1.000,00 

2026 INIZIATIVE A FAVORE DELLA 
GIOVENTU' 

12011.03.0300 2089 1.000,00 

 
E N T R A T A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO 

     
 
Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Sandra Begliomini 
 



Si trasmette copia del presente provvedimento a : 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 147 bis, primo comma, del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, si rilascia parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto. 
 
Monsummano Terme, lì 25/11/2025  Il Dirigente Responsabile 
  Antonio Pileggi / ArubaPEC S.p.A. 
  (firmato digitalmente) 
 
 


